

Referat af møde i Fødeplanudvalget 23. juni 2016



Dato 16.08.2016

Margit Ulmer

Tel. +45 7841 2040

Margit.Ulmer@stab.rm.dk

j.nr.1-01-72-74-08

Side 1

Deltagere:

Tove Kristensen, Joan Dürr, Ann Fogsgaard, Karen Stenstrup, Jens Peter Nielsen, Mads Venø Jessen, Bodil Lauridsen, Mette Korr, Else Damsgaard Jensen, Lene Jensen (formand), Lone Neumann, Pernille Almdal, Hanne Nørgaard Heje, Anne Lise Buus Nielsen, Charlotte Toftgård Nielsen, Katrine Kildedal, Kristine Lindeneg Drejøl (sekr.), Margit Ulmer (sekr., ref.).

Charlotte Toftgård Nielsen, Sundhedsplanlægning, Region Midtjylland, deltog i fravær af Rikke Skou Jensen i mødet.

Afbud:

Rikke Skou Jensen (formand), Lone Winther Jensen, Jane Boris, Mette Lausten Hansen, Lone Hvidman, Jette Seidelin, Jeanette Ziska, Sonja Kindt, Susanne Ledertoug, Maria Brinck Krog,

Mødeleder:

Lene Jensen (formand)

1) Godkendelse af referat og dagsorden

Dagsordenen blev godkendt med den ændring, at pkt. 6 udskydes til næste møde, idet chefjordemoder Jeanette Ziska havde meldt afbud. Endvidere blev pkt. 2 om revision af samarbejdsaftale med Familieambulatoriet flyttet til efter pkt. 4, idet Joan Dürr var forsinket. Referat af møde i Fødeplanudvalget den 5. april 2016 blev endeligt godkendt.

2) Revision af samarbejdsaftale med familieambulatoriet.

Kristine Lindeneg Drejøl forelagde ændringerne i den reviderede samarbejdsaftale. De væsentligste ændringer er:

- Ændring af tidspunkt for indkaldelse til første netværksmøde til den 24.-28. graviditetsuge. Indkaldelsen skal ske med 4 ugers varsel (tidligere 2 uger) for at give alle parter god

forberedelsestid og mulighed for at møde familien inden netværksmødet. Til gengæld er der fleksibilitet ift. varslingstid ved tilknytning til Familieambulatoriet sent i graviditeten.

- Der afholdes et enkelt netværksmøde. Ved behov for yderligere netværksmøder anvendes videokonference.
- Kommunerne skal sikre én indgang for familieambulatoriet.

Der var kommet mange positive tilkendegivelser fra klyngerne til samarbejdsaftalen.

Udvalget udtrykte ønske om, at en børnelæge på et møde giver inspiration til en drøftelse i udvalget om samarbejdsaftalen - fx i forbindelse med den årlige drøftelse af årsrapporten om Familieambulatoriets aktivitet.

Forslaget til den reviderede samarbejdsaftale om Familieambulatoriet med tilhørende faglig ramme blev godkendt og indstillet til godkendelse i henholdsvis Sundhedsstyregruppen og Sundhedskoordinationsudvalget på møder i september.

Det blev endvidere aftalt, at sekretariatet for DASSOS orienteres om den reviderede aftale.

Det blev endelig foreslået, at erfaringerne med arbejdet i Familieambulatoriet præsenteres på et møde i Fødeplanudvalget, samt at arbejdet bruges som eksempel på en samlet social- og sundhedsfaglig indsats i andre sammenhænge.

3) Status for implementering af fælles gravidteams for sårbare gravide.

Implementeringen af fælles gravidteams for sårbare gravide er godt i gang i alle kommuner. Det er forventningen, at fælles gravidteams er fuldt implementeret efter sommerferien. Man har dog ikke fundet den endelige model for, hvordan kommunikationen fra fælles gravidteams vedrørende den sårbare gravide bringes videre til praktiserende læge, sundhedsplejen m.fl.

4) Ramme for monitorering og evaluering af fælles gravidteam.

Kristine Lindeneg Drejøj redegjorde for den nedsatte arbejdsgruppes forslag til, hvordan fælles gravidteams kunne monitoreres. Hun gjorde opmærksom på, at forslaget var under forudsætning af Datatilsynets godkendelse.

Den praktiske løsning blev fremvist. Overheads fra gennemgangen er vedlagt.

Der blev taget positivt imod monitoreringsredskabet. Der sendes link til monitoreringsskema ud til Fødeplanudvalget, så det er muligt at præsentere det for baglandet. Randers Kommune tester systemet. Der gives en tilbagemelding til Kristine Lindeneg Drejøj medio august. Efterfølgende udarbejdes der arbejdsgangsbeskrivelser ift. redskabet. Der sendes ansøgning til Datatilsynet i august måned.

Der var opbakning til, at den kvalitative del af monitoreringen udføres som telefoninterviews.

Link til skema <https://www.survey-xact.dk/answer?key=D7GX1Y7N1AZK>

5) Triple Aim.

Mads Venø Jensen holdt oplæg om Triple Aim og brugen heraf i forhold til fx sundhedsaftalen. Han nævnte, at Triple Aim ville kunne bruges som evalueringsmodel for blandt andet "fælles gravidteam". Det vil være muligt at anvende modellen til at udskille en fælles anvendelig kerne, som rummer skalerings- og spredningspotentiale. Der sigtes mod, at der i 2017 efter evalueringen af fælles gravidteam kan defineres en sådan fælles kerne med spredningspotentiale.

Spredningsmodellen er dog endnu ikke færdigudarbejdet og skal også forelægges politisk.

Fødeplanudvalget var enig i, at det var fint med en model, der er egnet til at sprede de gode initiativer og erfaringer. Udvalget noterede sig, at der ikke var tale om en forskningsmodel med kontrolgrupper og en base-line, hvor der måles fra. I forhold til "fælles gravidteams" vil der snarere være tale om en proces og brug for løbende information.

På næste møde i Fødeplanudvalget forelægges en videre bearbejdet spredningsmodel.

Overheads fra gennemgangen er vedlagt.

6) Fremmedsprogede og fødselsforberedelse, strategi?

I fravær af chefjordemoder Jeanette Ziska blev punktet til udskudt til næste møde i Fødeplanudvalget den 27. september 2016.

7) Det stigende antal fødsler og mange sommerfødsler – et udtryk for en generel tendens?

Det generelle billede er, at der fødes flere børn. Der er tale om en nogenlunde jævn fordeling over hele året, men belastningen på afdelingerne vil være større om sommeren på grund af sommerferien. Pukler søges løst ved brug af fx flexjordemoder, at flere går fra deltids- til heltidsansættelse, manglende afspadsering og lignende.

8) Status for udmøntning af finanslovsmidler til løft af kvaliteten på fødeafdelingerne.

Midlerne for første halvdel af 2016 er på vej til hospitalerne. Midlerne gives til projekter inden for hovedområderne "Kontinuerlig tilstedeværelse af jordemoder", "Styrket indsats for sårbare gravide", "Konsolidering af "Sikre Fødsler", "Koordinerende jordemoder", til teamtræning, til hjemmemonitorering samt til projekt om flere vaginale fødsler.

9) Eventuelt.

Næste møde afholdes den 27. september 2016, kl. 13-15, på Skejby Sygehus, Aarhus. Der er foretaget kalenderbooking af udvalgets medlemmer.

Medlemmerne udtrykte ønske om, at dagsordenen sendes ud ca. 8 dage før mødets afholdelse.